
 

Centrale Unica di Committenzanza
Via Fariselli n. 4

40016 San Giorgio di Piano (BO)

tel. 051 8904865
fax 051 4689618

cucrg@renogalliera.it
PEC: cuc@pec.renogalliera.it

 

 

 

Prot. N. 2017/0004976 
 
PROCEDURA APERTA: APPALTO DI SERVIZI PER L’AFFIDAMENTO DELLA PRO GETTAZIONE INTEGRALE 
E COORDINATA (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMIC A, PROGETTO DEFINITIVO E 
PROGETTO ESECUTIVO) E DEL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FA SE DI PROGETTAZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN “SISTEMA DI PERCORSI CICLOPEDONALI DI INTERCONNESSIONE FRA I 
CENTRI ABITATI PRINCIPALI, GLI AMBITI DI GRAVITAZIONE PR ODUTTIVI E PER FAVORIRE LA MOBILITÀ 
TERRITORIALE” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE "C ITTÀ METROPOLITANA E DEI 
COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA" (D.P.C.M. DEL 06/12/2016 ). 

 
CUP: D41B16000430003 
CIG: 6947175E28 

 
PREMESSO CHE 

 
Il D.M del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 20 del 25.01.2017 ed entrato in vigore in data 1° gennaio 2017, 
stabilisce: 

• all’art. 3  “A decorrere dal 1° gennaio 2017, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di 
conoscibilità delle procedure di gara e di favorire la concorrenza attraverso la più ampia partecipazione 
delle imprese interessate, anche nelle realtà territoriali locali, la pubblicazione degli avvisi e dei bandi, 
nonché degli avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è altresì effettuata per 
estratto dopo dodici giorni dalla trasmissione alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee, ovvero dopo 
cinque giorni da detta trasmissione in caso di riduzione dei termini di cui agli articoli da 60 a 63 del 
codice, e, per gli appalti di lavori di importo superiore a euro 500.000 e inferiore alla soglia di cui all’art. 
35, comma 1, lettera a) del codice, entro cinque giorni dalla pubblicazione avente valore legale: 
a) per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni di importo compreso tra 
euro 500.000 e l’importo compreso tra euro 500.000 e l’importo di cui alla soglia di cui all’art. 35, comma 
1, lettera a) del codice, per estratto su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
b) per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti  pubb lici di lavori, servizi e forniture di importo 
superiore alle soglie di cui all’art. 35, commi 1 e  2, del codice, per estratto su almeno due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale  e su almeno due a maggiore diffusione locale  nel luogo 
ove si eseguono i lavori”; 

• all’art. 5, comma 2  “Le spese per la pubblicazione obbligatoria  degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicat ario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione ”; 

 
TANTO PREMESSO 

 
dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario alla Centrale Unica  di Committenza dell’Unione Reno 
Galliera, nei termini indicati dall’art. 5, comma 2 del D.M. sopra citato, le spese dalla medesima sostenute per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi di indizion e di gara e di quelli relativi agli esiti della pro cedura , che 
comprendono per ognuno degli stessi: 

o le spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
o le spese di pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale 

nel luogo ove si eseguono i lavori;  
che ammontano indicativamente a complessivi Euro 2. 500,00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Antonio Peritore 


